mais cela est mis; parce que l'homme ne croit pas que sa pensée, étant au dedans de lui, soit ouverte à qui que ce soit; cette apparence, et par suite cette croyance, sont les motifs de l'interrogation.

5801. *Avez-vous père ou frère, signifie qu'il y a le bien à quo et le vrai per quod* : on le voit par la représentation d'Israël, qui ici est le *père*, en ce qu'il est le bien spirituel ou le bien du vrai, N<sup>os</sup> 3654, 4598; que ce soit le bien à *quo*, c'est parce que du bien spirituel proviennent les vrais dans le naturel; et par la représentation de Benjamin, qui ici est le *frère*, en ce qu'il est le vrai; que ce soit le vrai *per quod*, c'est parce que par ce vrai il y a conjonction des vrais de l'Église dans le naturel, que représentent les fils de Jacob, avec le bien spirituel que représente Israël; et comme la conjonction existe par ce vrai, il est décrit en plusieurs endroits, comment le père a aimé Benjamin, qui représente ce vrai; et comment Jehudah et les autres ne pouvaient revenir vers leur père, si Benjamin n'était avec eux. Sur ce Vrai voir plus bas, N<sup>o</sup> 5835.

5802. *Et nous dimes à mon seigneur signifie la perception réciproque* : on le voit par la signification de *dire*, en ce que c'est la perception, ainsi qu'il a été montré souvent; que ce soit la perception réciproque, cela est évident.

5803. *Nous avons un père vieux, signifie qu'ils ont le bien spirituel à quo* : on le voit par la représentation d'Israël, qui ici est le *père*, en ce qu'il est le bien spirituel à *quo*, N<sup>o</sup> 5801. Quant à ce qui concerne la représentation d'Israël, voir N<sup>os</sup> 4286, 4292, 4570, à savoir, qu'il représente l'Église spirituelle, et même l'Interne de cette Église, lequel est le bien du vrai, ou le bien spirituel d'après le naturel : ce que c'est que le bien spirituel ou le bien du vrai, voir N<sup>os</sup> 5526, 5733.

5804. *Et un enfant de sa vieillesse, le plus petit, signifie par suite le vrai qui est nouveau* : on le voit par la représentation de Benjamin, qui ici est l'enfant le plus petit, en ce qu'il est le vrai, N<sup>o</sup> 5801; que l'enfant (*natus*) ou le fils soit aussi le vrai, voir N<sup>os</sup> 489, 491, 1147, 2623, 3373; et par la signification de la *vieillesse*, en ce que c'est le nouveau de la vie, N<sup>os</sup> 3492, 4620, 4676; de là, il est évident que par « l'enfant de sa vieillesse, le plus petit, » il est signifié le vrai qui est nouveau. Voici comment la chose se passe : L'homme qui est régénéré et devient spirituel est